
15 e 16 novembre 2019
FONDAZIONE FRANCO DEMARCHI

Quarta  edizione del Convegno Arco Alpino

VIVERE LA MONTAGNA CHE CAMBIA
NUOVE PROSPETTIVE DI WELFARE 

PER LE COMUNITÀ ALPINE
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   Arco 

      Alpino

Giovedì 14 novembre

17.00 - 18.00 Aperitivo a KM ZERO

Un'occasione per incontrare e "assaggiare" alcuni dei progetti di Welfare a KM ZERO 

a cura di Comunità Frizzante | DES Fiemme e Fassa | Tutti nello stesso campo | Orti in

bosco & Vita in centro

Proiezione del FILM RESINA e dialogo finale con

PIERGIORGIO REGGIO -  presidente Fondazione Franco Demarchi

RENZO CARBONERA - regista del film

MATTIA PELLI - giornalista e ricercatore in storia contemporanea

18.30 - 20.30

Venerdì 15 novembre

Registrazione 08.30 - 09.00

Saluti istituzionali

Interventi

VANDA BONARDO – responsabile Legambiente delle Alpi, consigliera nazionale di

CIPRA - I territori montani oggi: nodi strategici o luoghi dell’abbandono?

MARCO BUSSONE – presidente Unione Comuni Montani, UNCEM  

       Le sfide dei territori, tra nuovi servizi e sviluppo locale

GIOVANNI TENEGGI – direttore Confcooperative Reggio Emilia 

      Vivere bene in montagna come impresa di trasformazione e sconfinamento

09.00 - 11.00

Coffee break - a cura di Infusione11.00 - 11.30

In dialogo con i progetti di Welfare a KM ZERO - Trento

Tutti nello stesso campo | Sun Card | Terragnolo che Conta | DES Fiemme e Fassa |

Comunità Frizzante

11.30 - 13.00

Pausa Pranzo - a cura di Infusione13.00 - 14.00

Presentazione progetti di welfare in montagna (metodo PechaKucha)

SALVATORE LEDDA - Nabui SRL Società Benefit | Sardegna 

      Turismo di comunità contro lo spopolamento

ANDREA VICINI, PAOLO CAVAGLIA - Comune di Baceno | Verbano - Cusio - Ossola

Avvicinare le Montagne, una Accordo Territoriale per lo sviluppo delle valli

ROBERTA CLARA ZANINI - Università di Torino

      Attivare relazioni per una comunità che (si) cura:  progetto didattico e partecipativo

GAIA COTTINO, ALICE LUSSO - Università di Napoli L'Orientale - Welfare e sviluppo

montano in Valle Stura: l'approccio "omeopatico" della borgata Ferriere

GREGORY BRUNELLO - Cooperativa Sociale La Locomotiva | Vicenza 

       Incontrà: vicini agli anzianI con professionalità

14.00 - 15.15
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Giovedì 14 novembre15.15 - 17.45

Venerdì 15 novembre

09.00 - 11.00

T.1 - Strategie per lo sviluppo montano

ANDREA MEMBRETTI e FILIPPO BARBERA - EURAC Research, Collegio Carlo

Alberto | Bolzano, Torino

       Innov-Aree: accompagnare l'immaginario montano a divenire sostenibile

ROCCO SCOLOZZI  - Skopìa srl Anticipation Services(r)| Trento

       Futures Literacy per coltivare futuri di comunità e strategie di lungo periodo,

       il progetto ALPJOBS
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Coffee break - a cura di Infusione

Presentazione progetti di welfare in montagna (metodo PechaKucha) 

KARIN SCHOELZHORN, MARIA HOCGRUBER - Coop sociale "Imparare - crescere -

vivere con le donne contadine"  | Bolzano

      Un nuovo modello di innovazione sociale per i territori montani

CLAUDIA PEDERCINI, Comunità Montana Valle Trompia | Brescia

      Valli Resilienti: intervento intersettoriale e di sistema per la rinascita

       delle Prealpi bresciane

ABURRA' ANNA MARIA - Con.I.S.A. “Valle di Susa” | Torino 

      Ben Essere in Valle:  nuovi approcci per far sistema, combattere l’isolamento

      sociale e promuovere il territorio

MASSIMO BEVILACQUA - Consorzio di cooperative sociali SOL.CO | Sondrio 

      Verso un idea di Welfare di montagna: "+++Segni Positivi", "Sbrighes" e 

       "Sentiero nel campo"

15.45 - 16.45

Fine dei lavori16.45 - 17.30

Sabato 16 novembre

 

T.2 - Recupero del patrimonio paesaggistico

GIORGIO TECILLA - Provincia autonoma di Trento 

      L'osservatorio del paesaggio

GIACOMO MENINI, DAVIDE DEL CURTO - Politecnico di Milano 

       La dismissione dei sanatori nelle Alpi

T.3 - Turismo come motore di sviluppo montano

VERA ROSSI - Sviluppo Turistico Grumes srl | Trento 

       L’esperienza di Grumes. Turismo sostenibile, slow e di comunità

TANIA GIOVANNINI - Community Building Solutions Srl Società Benefit | Trento

      Ospitar. Il turismo sostenibile a servizio della comunità

Workshop tematici coordinati dallo staff della Fondazione Franco Demarchi assieme

ad atre progettualità di welfare in montagna
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Venerdì 15 novembre11.30 - 13.00 Restituzione in plenaria dei workshop e chiusura lavori:

FLAVIANO ZANDONAI - Gruppo cooperativo Cgm

GINO MAZZOLI - Docente e consulente di progetti di welfare generativo
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11.00 - 11.30

T.4 - Ipotesi per una montagna futura

DONATA BORGONOVO RE - Università degli Studi di Trento | Trento 

       Il ruolo degli Enti locali nel futuro delle comunità alpine:  la Carta dei piccoli 

       Comuni di montagna

ELENA ENRICA GIUNTA, MARIA CHIARA CATTANEO - Politecnico di Milano,

Università Cattolica del Sacro Cuore | Milano 

       MONTAGNA 4.0: come generare comunità di luogo per uno sviluppo

       socio-economico partecipato

FRANCESCA TOMASI - Cooperativa Sociale La Locomotiva | Vicenza 

       Valore in valle: rete di cooperazione per la promozione e valorizzazione del 

        settore didattico e culturale

Coffee break - a cura di Infusione


